
                                                                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

Prefeitura Municipal          Av. Princesa Isabel, 678 Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano

                                                                       PORTARIA Nº. 10.934, de 09 de julho de 2025

Torna nula nomeação de candidato aprovado 
no Concurso Público Municipal 01/2023 e, dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 66, incisos VII e XII da Lei Orgânica do Município de Itabuna-LOMI, e

tendo em vista atender requerimento do Sr. Jonas Santos de Carvalho, formalizado através 

do Documento Digital nº 0167472, datado de 01.07.2025, deferido pelo Setor Jurídico da 

Secretaria Municipal de Gestão e Inovação, 

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar nula, por desistência, a nomeação do candidato JONAS SANTOS 

DE CARVALHO, aprovado no Concurso Público Municipal 01/2023, para o cargo de 

Professor de História, conforme Portaria nº 13, datada de 09 de junho de 2025, publicada 

no Diário Oficial Eletrônico Municipal, Edição nº 6405, de 13 de junho de 2025.

Art. 2º - Os efeitos do disposto no artigo anterior retroagem a 01 de julho de 2025, 

conforme consta do Documento Digital referido nesta Portaria.

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 09 de julho de 2025.

AUGUSTO NARCISO CASTRO
Prefeito

ANTÔNIO JOSÉ BRANDÃO CALHAU
Secretário de Gestão e Inovação


